
COMUNE DI BORGO CHIESE 
P R O V I N C I A  D I  T R E N T O  

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  N .  130   

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ORDINARI E 
STRAORDINARI A ENTI, ASSOCIAZIONI, ISTITUZIONI E 
COMITATI CHE OPERANO NELL’AMBITO TERRITORIALE 
DEL COMUNE ANNO 2025. 

 
_________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventicinque, addì quattro del mese di dicembre, alle ore 17.45 nella 

sala delle riunioni, si è convocata la Giunta comunale. 

 

Presenti i signori: 

SARTORI RENATO 

LEOTTI GIUSEPPE 

SPADA ROBERTO 

ZULBERTI ALESSANDRA 

POLETTI ELEONORA 

 

 

Assente giustificati: //. 

 

 

 

Assiste e verbalizza il Segretario comunale Fioroni Lara. 
 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Sartori Renato, nella sua 

qualità di Sindaco, assunta la presidenza dichiara aperta la trattazione 

dell'argomento previsto nell’ordine del giorno diramato con prot. n. 9891 del 

04.12.2025. 



OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ORDINARI E STRAORDINARI A 

ENTI, ASSOCIAZIONI, ISTITUZIONI E COMITATI CHE OPERANO NELL’AMBITO 

TERRITORIALE DEL COMUNE ANNO 2025. 
 
 

L’assessore alle politiche associazionismo e cultura sig.ra Poletti Eleonora illustra 
l’argomento all’ordine del giorno. 

 

Richiamate: 

- la L.P. 30.11.1992, n. 23, dove all’art. 19 è precisato che “la concessione di 

sovvenzioni, di contributi, di sussidi e di ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi 

economici di qualunque genere a persone e a enti pubblici e privati sono 

subordinate alla predeterminazione ed alla pubblicazione da parte 

dell'amministrazione procedente dei criteri e delle modalità cui l'amministrazione 

stessa deve attenersi” (comma 1) e che “l'effettiva osservanza dei criteri e delle 

modalità stabiliti ai sensi del comma 1 deve risultare dai singoli provvedimenti con i 

quali sono disposti i relativi interventi” (comma 2); 

- la L.R. 31.07.1993, n. 13 e in particolare l’art. 7, il cui comma 1 testualmente 

recita: “Quando non siano disposte con legge o sulla base di criteri analiticamente 

definiti dalla legge che li prevede, la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi 

e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 

pubblici e privati sono precedute dalla predeterminazione e dalla pubblicazione dei 

criteri e delle modalità cui l'amministrazione deve attenersi”, nel mentre il comma 2 

statuisce: “L'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve 

risultare dai singoli provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo comma 

1”. 

Noto che il Consiglio comunale, in ossequio e per le finalità dettate dalle 

disposizioni di cui sopra, con deliberazione n. 37 del 10.10.2024 approvò il 

“Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici” (di seguito 

Regolamento), come allegato all’atto deliberativo quale parte integrante e 

sostanziale; il Regolamento, unitamente alla citata deliberazione, è pubblicato sul 

sito istituzionale dell’ente, così come modificato e integrato con i precedenti 

provvedimenti. 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 24, comma 4, lett. b), dello Statuto comunale, 

approvato dal Consiglio con deliberazione n. 21 del 20.06.2017, la Giunta comunale 

è competente a “concedere i sussidi e i contributi comunque denominati”; l’atto 

programmatico di indirizzo 2025 (bilancio di previsione finanziario 2025-2027) 

riconduce in capo alla Giunta la competenza a deliberare in ordine alla concessione 

di contributi, finanziamenti, sovvenzioni, sussidi, ausili finanziari a enti pubblici, enti 

privati, associazioni, fondazioni, comitati, organizzazioni non riconosciute e altre 

istituzioni secondo le previsioni del regolamento comunale per la concessione di 

finanziamenti e benefici economici; il Regolamento, all’art. 8, comma 1, sancisce in 

modo analogo che l’assegnazione di finanziamenti e di benefici economici è 

disposta dalla Giunta comunale. 



Esaminate le domande acquisite al protocollo informatico dell’ente, presentate dai 

legali rappresentati delle Associazioni, volte ad ottenere l’assegnazione di contributi 

a sostegno delle spese correnti di funzionamento e organizzazione 

dell’associazione per il corrente anno (contributo ordinario/per l’attività ordinaria) e 

quindi quell’intervento finanziario del Comune ascrivibile alla tipologia prevista 

dall’art. 2, comma 1, lett. a) del Regolamento. 

Esaminate le domande acquisite al protocollo informatico dell’ente, presentate dai 

legali rappresentati delle Associazioni, volte ad ottenere l’assegnazione di contributi 

a sostegno delle spese straordinarie necessarie per la realizzazione di 

manifestazioni, progetti, iniziative, per specifiche attività circoscritte nel tempo, per 

l’acquisto e/o manutenzione straordinaria di beni strumentali e attrezzature, per 

l’erogazione di servizi o per il raggiungimento di obiettivi specifici, riconosciuti di 

pubblico interesse locale e quindi quell’intervento finanziario del Comune ascrivibile 

alla tipologia prevista dall’art. 2, comma 1, lett. b) del Regolamento. 

Dato atto che i soggetti richiedenti rientrano tra quelli che l’art. 3 del Regolamento 

individua come potenziali assegnatari di contributi e altri benefici economici; il 

successivo art. 4 annovera la cultura, lo sport, il turismo e il volontariato sociale tra i 

settori per i quali può essere disposta la concessione. 

Appurato che le domande, firmate dai richiedenti: 

- sono state redatte in modo corretto e completo secondo quanto disciplinato 

dall’art. 6 del Regolamento, con l’utilizzo della modulistica appositamente 

predisposta e allegata al Regolamento medesimo; 

- sono state prodotte nel rispetto del termine stabilito dall’art. 7, comma 1 e 2, per 

la presentazione delle domande di cui all’art. 2, comma 1 lett. a) e lett. b) entro il 30 

ottobre di ogni anno di riferimento, prorogato per l’anno 2024 al 15 novembre 2024; 

- sono corredate della documentazione, debitamente sottoscritte, prescritta dal 

comma 5 dell’art. 6 del Regolamento e quindi della relazione sull’attività svolta 

nell’anno precedente a quello di riferimento del contributo, della relazione illustrativa 

dell’attività programmata per l’anno di riferimento del contributo, del bilancio 

consuntivo dell’anno precedente, del bilancio di previsione corrente dell’anno di 

riferimento del contributo, dove è esposto il disavanzo di gestione per quanto 

attiene alle domande di contributo ordinario. 

- sono corredate della documentazione, debitamente sottoscritte prescritta dal 

comma 5 dell’art. 6 del Regolamento e quindi la relazione giustificativa delle ragioni 

e delle finalità dell'acquisto e il preventivo di spesa per quanto attiene alle domande 

di contributo straordinario per l’acquisto di beni strumentali/attrezzature; 

- sono corredate della sono corredate della documentazione, debitamente 

sottoscritte prescritta dal comma 5 dell’art. 6 del Regolamento e quindi la relazione 

giustificativa delle ragioni e delle finalità della manifestazione, progetti, iniziative, 

specifiche attività dal piano finanziario per quanto attiene alle domande di contributo 

straordinario per manifestazioni. 



Preso atto dei criteri generali fissati dall’art. 5 del Regolamento, in base ai quali 

concedere i benefici economici ivi disciplinati e ritenuto, sulla loro scorta, di 

concorrere alle spese di funzionamento e organizzazione del corrente anno alle 

Associazioni di seguito elencate, con l’assegnazione, di un contributo 

ordinario/contributo straordinario nel pieno rispetto di quanto stabilito dall’art. 8, 

comma 2 e 3, del Regolamento. 

Dato atto che, a norma dall’art. 9, comma 1, del Regolamento, l’erogazione dei 

contributi di cui all’art. 2, comma 1, lett. a) del Regolamento medesimo (contributi 

ordinari/per l’attività ordinaria) è disposta in unica soluzione ad intervenuta 

esecutività del provvedimento con il quale sono concessi. 

Dato atto che, a norma dall’art. 9, comma 1, del Regolamento, l’erogazione dei 

contributi di cui all’art. 2, comma 1, lett. b) del Regolamento medesimo (contributi 

straordinari) per l’acquisto e/o manutenzione straordinari di beni 

strumentali/attrezzature e eventi, manifestazioni, vengono liquidati a seguito di 

presentazione da parte del destinatario di apposita istanza con la documentazione 

richiesta nel richiamato articolo sopra citato. 

Evidenziato che la concessione del finanziamento di cui al presente provvedimento 

è disposta nella piena osservanza delle procedure, dei criteri e delle modalità 

previsti dal Regolamento. 

Dato atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti del 

funzionario Responsabile e dei dipendenti che ha preso parte all'istruttoria, cause di 

astensione riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui al 

Codice di Comportamento dei dipendenti comunali, nella versione vigente, ad 

esclusione della Responsabile del Servizio finanziario che ha presentato in data 

04.12.2025 al prot. n. 9874 la dichiarazione di astensione riferibile a situazioni di 

conflitto di interesse, acquisita al prot. n. 9878/2025/I. 

Evidenziato che, ravvisandosi la necessità di provvedere tempestivamente 

all’approvazione della concessione dei contributi, si propone di attribuire alla 

presente deliberazione carattere di urgenza come previsto dall’art.  183, co. 4 del 

Codice Enti Locali (CEL) della L.R. 03.05.2018, n. 2, per il proseguo della pratica. 

 
Accertata la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, 

ai sensi dell’art. 49 del C.E.L.; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Udita la relazione. 
 
Visto quanto citato in premessa. 
 
Verificata la disponibilità del bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 
finanziario 2025. 

 

VISTI INOLTRE: 



- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige 

approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.; 

- lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 

di data 20.06.2017; 

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 30.12.2024; 

- il Bilancio di Previsione 2025-2027 e relativi allegati approvati con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 47 del 30.12.2024; 

- il Regolamento di contabilità comunale vigente come modificato con 

deliberazione consiliare n. 29 del 24.07.2024; 

- il Regolamento Organico del personale dipendente, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 19 dd. 27.07.2022 e ss.mm.; 

- il Regolamento per la disciplina dei controlli interni adottato con deliberazione di 

Consiglio Comunale nr. 33 del 28.12.2016; 

- il Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici 
approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n.  37 dd.  10.10.2024. 
 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 dd. 10.04.2025 di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) triennio 2025-2027; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione triennio 2025/2027 (P.I.A.O.), 

aggiornamento 2025, approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 72 

del 21.07.2025 e relativa Policy; 

- il D.Lgs. 118/2011 e l’Allegato 4/1, nella versione attualmente vigente; 

- il d. lgs. 267/2000 e la l.p. 18/2015; 

Richiamati il decreto sindacale n. 7 dd. 14.04.2025 e n.  16 dd.  04.11.2025 di 

nomina dei Responsabili dei Servizi e n. 8 dd. 14.04.2025 e n.  16 dd.  

04.11.2025 di nomina dei sostituti responsabili; 

Acquisito il parere sulla regolarità tecnica espresso dalla responsabile del 

servizio attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

contenuta in questo provvedimento, giusto artt. 185 e 187 del Codice Enti 

Locali (C.E.L.) di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.. 

Acquisito il parere sulla regolarità contabile espresso dalla sostituta 

responsabile del servizio finanziario attestante la regolarità contabile contenuta 

in questo provvedimento, giusto artt. 185 e 187 del Codice Enti Locali (C.E.L.) 

di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m. 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano,   



D E L I B E R A 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento. 

2. Di concedere i contributi ordinari ai beneficiari, in accoglimento delle domande 

per il finanziamento delle spese correnti di funzionamento e di organizzazione 

per l’anno 2025, individuati secondo l’allegato A) “Domande di contributo 

ordinario 2025, allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante e 

sostanziale. 

3. Di concedere i contributi straordinari ai beneficiari, in accoglimento delle 

domande per il finanziamento delle spese straordinarie necessarie per la 

realizzazione di manifestazioni, progetti, iniziative per specifiche attività 

circoscritte nel tempo, per l’acquisto e/o manutenzione straordinaria di beni 

strumentali e attrezzature, per l’erogazione di servizi o il raggiungimento di 

obiettivi specifici, riconosciuti di interesse pubblico locale per l’anno 2025, 

individuati secondo l’allegato B) “Domande di contributo straordinario anno 

2025”, allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante e 

sostanziale. 

4. Di dare atto che la spesa complessiva di Euro 51.399,90 trova imputazione ai 

codici di bilancio del bilancio finanziario 2025-2027, di seguito indicati, in base 

al principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 

allo stesso D.lgs. 118/2011, all’anno 2025: 
    

Codice Capitolo Descrizione Importo ammesso 
a finanziamento e 

da 
impegnare/liquidare 

per Missione 

05021.04.01295 1295 CONTRIBUTI A ASSOCIAZIONI, ENTI, COMITATI, ECC. PER 
INIZIATIVE ED ATTIVITA' NEL SETTORE CULTURALE E 
MUSICALE 

 5.700,00 €  

06011.04.02000 2000 CONTRIBUTI A ASSOCIAZIONI, ENTI, COMITATI, ECC. O PER 
INIZIATIVE E ATTIVITA' NEL SETTORE SPORTIVO 

 16.000,00 €  

07011.04.02501 2501 CONTRIBUTI A ASSOCIAZIONI, ENTI, COMITATI, ECC. O PER 
INIZIATIVE E ATTIVITA' NEL SETTORE DEL TURISMO 

16.500,00 €  

09051.04.00489 489 TRASFERIMENTI AD ASSOCIAZIONI/ENTI PER EVENTI A 
SOSTEGNO DEL SETTORE PRIMARIO AGRICOLTURA 

300,00 €  

12081.04.02160 2160 CONTRIBUTI A ASSOCIAZIONI, ENTI, COMITATI, ECC. O PER 
INIZIATIVE E ATTIVITA' NEI CAMPI DELL'ASSISTENZA, DEL 
SOCIALE, DELLA BENEFICIENZA, DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

 1.000,00 €  

05022.03.03660 3660 CONTRIBUTI STRAORDINARI AD ASSOCIAZIONI, ENTI, 
COMITATI, ECC. PER INIZIATIVE ED ATTIVITÀ NEL SETTORE 
CULTURALE 

3.244,00 € 

07012.03.03691 3691 CONTRIBUTI STRAORDINARI AD ASSOCIAZIONI, ENTI, 
COMITATI, ECC. PER INIZIATIVE ED ATTIVITÀ NEL SETTORE 
DEL TURISMO 

8.655,90 € 

  Totale importo 51.399,90 € 



5. Di rimettere al responsabile del servizio Amministrazione- affari generali, per 

quanto in premessa esposto, a successiva determinazione di impegno di spesa e 

la sua liquidazione in unica soluzione dei contributi ordinari per l’attività 

ordinaria assegnati. 

6. Di rimettere al responsabile del servizio Amministrazione – affari generali, per 

quanto in premessa esposto, a successiva determinazione di impegno di spesa 

e la sua liquidazione del contributo straordinario accordato per il finanziamento 

di manifestazioni, progetti, iniziative e specifiche attività, assegnato in 

applicazione e sulla base di quanto disciplinato dall’art. 9, comma 2, del 

Regolamento, ad intervenuta presentazione da parte del destinatario di 

apposita istanza debitamente firmata, compilata utilizzando la modulistica 

allegata al Regolamento medesimo. 

7. Di rimettere al responsabile del servizio Amministrazione -affari generali per 

quanto in premessa esposto, a successiva determinazione di impegno di spesa 

e la sua liquidazione del contributo straordinario accordato per il finanziamento 

di acquisto e/o manutenzione straordinaria di beni strumentali/attrezzature, 

in applicazione e sulla base di quanto disciplinato dall’art. 9, comma 3, del 

Regolamento, ad intervenuta presentazione da parte del destinatario di 

apposita istanza debitamente firmata, compilata utilizzando la modulistica 

allegata al Regolamento medesimo. 

8. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 12 comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013 così come 

richiamato dall'art. 1 comma 1 della L.R. n. 10/2014, la presente deliberazione 

verrà pubblicata sul sito web istituzionale del Comune nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

9. Di comunicare alle Associazioni indicate nell’elenco allegato A) e B), l’importo 
del contributo concesso. 

10. Di dichiarare, per le motivazioni in premessa richiamate, con voti favorevoli 

unanimi, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-

Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m., disponendone la 

pubblicazione all’albo telematico comunale entro cinque giorni dalla sua 

adozione, a pena di decadenza e per dieci giorni consecutivi. 

11. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 

60 giorni, ai sensi degli artt. 5, 13 e 29 del D.lgs. 02.07.2010, n. 104. 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al 



comma 5) dell’art. 120 dell’Allegato 1) al citato D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 che, 

in particolare, riduce il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale a 30 giorni e non ammette il ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica. 



 

Allegato A) – Domande di contributo ordinario 2025 
 

 
 

PROT DATA 
DENOMINAZIONE 
ASSOCIAZIONE 

CODICE 
FISCALE/PARTITA IVA CAP. BILANCIO 

CONTRIBUTO 
CONCESSO 

TOTALE DA 
IMPEGNARE A 

BILANCIO 

3419 23/04/2025 
EVENTI VALLE DEL 
CHIESE 

95022720221 
02731730228 

 
 

07011.04.02501 10.000,00 € 

 
 
 
 
 

16.500,00 € 8273 09/10/2025 

GRUPPO 
CULTURALE 
QUATER SORELE 95013530225 1.000,00 € 

8853 31/10/2025 
PRO LOCO 
CONDINO 86004450226 5.500,00 € 

2698 28/03/2025 
CORPO MUSICALE 
G VERDI O670360221 

 
 
 

05021.04.01295 

1.000,00 € 
 
 
 
 
 
 
 
 

5.700,00 €  

6179 29/07/2025 

CIRCOLO 
RICREATIVO 
GIULIS APS 95016830226 1.700,00 € 

6909 26/08/2025 
BANDA SOCIALE DI 
CIMEGO 95000170225 1.500,00 € 

5466 + 8058 01/07/2025 CORO VALCHIESE 
95004520227 
01700930223 1.500,00 € 

5066 16/06/2025 

AUSER DELLE 
GIUDICARIE ODV - 

EST 95018190223 

12081.04.02160 

500,00 € 

 
 
 
 

1.000,00 € 

3635+5222 30/04/2025 

COMUNITA 
HANDICAP ODV - 
EST 95007320229 500,00 € 

3193+4884 15/04/2025 APS PIAZZA VIVA O1884120229 

06011.04.02000 

1.000,00 €  
 
 
 
 
 
 

16.000,00 € 

5470 01/07/2025 
CHIESE NUOTO 
ADL O1800360222 700,00 € 

5762 09/07/2025 CICLISTICA STORO O1842320226 5.000,00 € 

5762 09/07/2025 CICLISTICA STORO O1842320226 5.000,00 € 

5977 18/07/2025 
USD CASTEL 
CIMEGO O2079040222 3.800,00 € 

5996 21/07/2025 
ASD TEAMVOLLEY 
C8 O1382360228 500,00 € 

6186 29/07/2025 

UNIONE 
ALLEVATORI VALLE 
DEL CHIESE 95007480221 09051.04.00489 300,00 € 

 
300,00 € 

  TOTALE   
39.500,00 

€ 
39.500,00 € 

 



 

Allegato B) – Domande di contributo straordinario 2025 
 

 
 

PROT DATA 
DENOMINAZIONE 
ASSOCIAZIONE 

CODICE 
FISCALE/PARTITA IVA CAP. BILANCIO 

CONTRIBUTO 
CONCESSO 

TOTALE DA 
IMPEGNARE A 

BILANCIO 

3454 24/04/2025 LA FUSINA 95021370226  

05022.03.03660 

2.500,00 € 

3.244,00 € 8237 09/10/2025 
BANDA SOCIALE DI 
CIMEGO 

95000170225  
O1677080226 744,00 € 

3720 05/05/2025 
ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE ALPINI  95014680227 

07012.03.03691 

7.320,00 € 

8.655,90 € 6456 06/08/2025 
GRUPPO ALPINI DI 
CIMEGO 95018250225 1.335,90 €  

  TOTALE   11.899,90 € 11.899,90 € 

 

 



 
 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto digitalmente. 

 
 

IL SINDACO 
Sartori Renato 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fioroni Lara 

 

 


